
Nº 87, quinta-feira, 8 de maio de 200842 2ISSN 1677-7050

Conselho Nacional do Ministério Público.

S E C R E TA R I A - G E R A L
<!ID1086136-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 22, de 06 de maio de 2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fl. 42 à 45, de 07 de maio de 2008, onde se lê:

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
V - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
128 324187 SOLANGE DA SILVEIRA MARTINS RS PRM-S.ANGELO (SANTO ANGELO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
130 322133 NICOLE REGINA BOZZETTO RS PRM-SANTA ROSA (SANTA ROSA) EXONERAÇÃO - LIVIA MARIA BRAGA RODRIGUES LOUREIRO, CPF:

092.359.947-99 - PT/SG-405, de 28/5/2007, DOU de 29/5/2007.
131 320107 LUCIA CHINI LUZ RS PRM-S.LIVRAMENT (SANTANA DO LIVRAMENTO) EXONERAÇÃO - VALERIA PASLAR PAGANINI, CPF: 250.868.518-66 - PT/SG-

538, de 23/7/2007, DOU de 24/7/2007.
132 320990 MARCIO NEVES DE OLIVEIRA RS PRM-S.MARIA (SANTA MARIA) VACÂNCIA - PAULO SÉRGIO KLEM DA MOTTA, CPF: 012.463.917-83 - PT/PGT

321, de 8/9/2003, DOU DE 10/9/2003.

leia-se:
ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
V - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
128 324187 SOLANGE DA SILVEIRA MARTINS RS PRM-S.MARIA (SANTA MARIA) VACÂNCIA - PAULO SÉRGIO KLEM DA MOTTA, CPF: 012.463.917-83 - PT/PGT

321, de 8/9/2003, DOU DE 10/9/2003.
130 322133 NICOLE REGINA BOZZETTO RS PRM-S.ANGELO (SANTO ANGELO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
131 320107 LUCIA CHINI LUZ RS PRM-SANTA ROSA (SANTA ROSA) EXONERAÇÃO - LIVIA MARIA BRAGA RODRIGUES LOUREIRO, CPF:

092.359.947-99 - PT/SG-405, de 28/5/2007, DOU de 29/5/2007.
132 320990 MARCIO NEVES DE OLIVEIRA RS PRM-S.LIVRAMENT (SANTANA DO LIVRAMENTO) EXONERAÇÃO - VALERIA PASLAR PAGANINI, CPF: 250.868.518-66 - PT/SG-

538, de 23/7/2007, DOU de 24/7/2007.

<!ID1086135-0>

PORTARIA No- 216, DE 7 DE MAIO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições do cargo de Presidente
do Conselho Nacional do Ministério Público, considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no art. 7º, caput e parágrafo único, da Lei nº 11.372,
de 28 de novembro de 2006, resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados da estrutura do Conselho
Nacional do Ministério Público, na forma do Anexo I desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público.

2. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

ANEXO I
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO (VAGA) ORIGEM DA VAGA
161 108414 DENNES OLIVEIRA DF BRASÍLIA (CNMP) Lei nº 11.372, de 29 de novembro de

2006.

II - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE
"A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO (VAGA) ORIGEM DA VAGA
40 99598 HARLEY FLORENCIO DA

S I LVA
DF BRASÍLIA (CNMP) Lei nº 11.372, de 29 de novembro de

2006.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
<!ID1085378-0>

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, nos termos da Resolução CSMPF nº 81, de 19
de setembro de 2005, e tendo em vista a deliberação do CSMPF na 4ª Sessão Ordinária, realizada em
6.5.2008 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000141/2005-80), resolve:

No- 209 - Designar a Doutora SOLANGE MENDES DE SOUZA, Procuradora Regional da República
lotada na Procuradoria Regional da República da 4ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocuradora-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, em
virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da República ANTÔNIO AUGUSTO CÉSAR, no
período de 20 de maio a 17 de junho de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, nos termos da Resolução CSMPF nº 81, de 19
de setembro de 2005, e tendo em vista a deliberação do CSMPF na 4ª Sessão Ordinária, realizada em
6.5.2008 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000141/2005-80), resolve:

No- 210 - Designar a Doutora MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI, Procuradora Regional da
República lotada na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para exercer, em substituição, as
funções de Subprocuradora-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de
Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da República EITEL SANTIAGO DE
BRITO PEREIRA, no período de 8 de maio a 5 de junho de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, tendo em vista os
termos da Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício PR/MT/GAB-CHEFE/Nº 88 de 2 de maio de 2007, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, resolve:

No- 211 - Art. 1º Designar o Procurador da República MARCELLUS BARBOSA LIMA para exercer, até
o término do mandato do titular, em 21 de junho de 2009, as funções de Procurador-Chefe Substituto da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Dispensar, a pedido, das funções de Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso o Procurador da República THIAGO LEMOS DE ANDRADE.

Art. 3º Esta Portaria produz efeito a partir da data de sua publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
127, § 2º, da Constituição Federal, e tendo em vista as disposições do art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 212 - Designar MARCELO TEIXEIRA VINHAES, ocupante do cargo de Técnico de Informática,
matrícula 17870, para exercer a função de confiança de Chefe, FC-1, do Setor de Segurança de Rede,
da Secretaria de Administração e Tecnologia, da Escola Superior do Ministério Público da União.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, nos termos do artigo 26, da Resolução nº 93, de
4 de setembro de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

No- 213 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República, JOSÉ ADONIS CALLOU
DE ARAÚJO SÁ, da função de Secretário de Concursos, para ingresso na carreira de Procurador da
República do Ministério Público Federal.

Art. 2º Designar o Procurador da República LUIZ FERNANDO BEZERRA VIANA, para, sem
prejuízo de suas funções, exercer a função de Secretário de Concursos, para ingresso na carreira de
Procurador da República do Ministério Público Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
manifestação do CSMPF na 2ª Sessão Extraordinária, realizada em 25.4.2008 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000050/2008-97), resolve:

No- 214 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do País, com ônus limitado,
no período de 4 de agosto de 2008 a 5 de junho de 2009, do Procurador da República RODRIGO
ANTONIO TENÓRIO CORREIA DA SILVA, lotado na Procuradoria da República no Município de
Arapiraca/AL, para freqüentar o curso de Mestrado em Direito da Faculdade de Direito da Universidade
de Harvard, na cidade de Cambridge, Massachussets, Estados Unidos da América, no período de 18 de
agosto de 2008 a 04 de junho de 2009, computadas no período as férias regulamentares.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE

<!ID1086950-0>

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 40 - Dispensar o servidor JOSÉ DE CARVALHO FILHO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, Código TC20100, Classe A, Pa-
drão 5, Matrícula 09793-4, da função de Assessor - Nível I, Código

FC-02, do Gabinete do Procurador da República Dr. Ruy Nestor Bas-
tos Mello da Procuradoria da República no Estado de Sergipe.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 41 - Designar a servidora LÍVIA VILANOVA CABRAL, ocupante
do cargo de Analista Processual, Código AN10100, Classe A, Padrão
3, Matrícula 12941-1, para exercer a função de Assessor - Nível I,
Código FC-02, do Gabinete do Procurador da República Dr. Ruy Nes-
tor Bastos Mello da Procuradoria da República no Estado de Sergipe.

EUNICE DANTAS CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA
<!ID1086949-0>

PORTARIA No- 82, DE 30 DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Designar a servidora LUCIANA BRANDÃO DE CAS-
TRO, Técnico Administrativo, matrícula nº 17845, para exercer a
função de Chefe do Setor Administrativo, código FC-01, da Pro-
curadoria da República no Município de Campo Formoso.

DANILO PINHEIRO DIAS



Nº 87, quinta-feira, 8 de maio de 2008 432 ISSN 1677-7050

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS
<!ID1086948-0>

PORTARIA No- 31, DE 6 DE MAIO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, autorizando os Procuradores-Chefes das
Procuradorias Regionais da República e Procuradorias da República
nos Estados e no Distrito Federal para efetuar atos de designação e
dispensa de servidores inclusive substitutos eventuais nas funções de
chefia, na ausência do titular e do substituto. resolve:

I - Designar o servidor ALLYSON MASAJI GUIMARÃES
KATO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
16581-6 , para exercer a Função de Confiança de Assessor Nível I,
FC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr. André Lopes
Lasmar, 4º Ofício Criminal, da Procuradoria da República no Estado
do Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1085266-0>

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, previstas no Art. 91, inciso XI "a", da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do processo
08130.001207/2008, resolve:

No- 138 - Remover, por permuta, sem ônus adicional para a ad-
ministração, a Procuradora do Trabalho, Doutora LORENA PESSOA
BRAVO, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região, com
sede em Cuiabá/MT, para a Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª
Região, com sede em Aracaju/SE.
O exercício em sua nova Sede dar-se-á a partir do dia 21.05.2008,
incluído o período de trânsito de 10 (dez) dias.
<!ID1085267-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, previstas no Art. 91, inciso XI "a", da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do processo
08130.001207/2008, resolve:

No- 139 - Remover, por permuta, sem ônus adicional para a ad-
ministração, o Procurador do Trabalho, Doutor LUÍS FABIANO PE-
REIRA, da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região, com
sede em Aracaju/SE, para a Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª
Região, com sede em Cuiabá/MT.

O exercício em sua nova Sede dar-se-á a partir do dia
21.05.2008, incluído o período de trânsito de 10 (dez) dias.

OTAVIO BRITO LOPES

PROCURADORIAS REGIONAIS
10ª REGIÃO

<!ID1085611-0>

PORTARIA No- 30, DE 7 DE MAIO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar o Dr. ADÉLIO JUSTINO LUCAS para atuar no
Ofício de Araguaína, no período de 13 a 15 de maio do corrente
ano.

RICARDO JOSÉ MACÊDO DE BRITTO
PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1087400-0>

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 135 - Designar a Doutora HEVELIZE JOURDAN COVAS VAL-
LE, Promotora da Justiça Militar, lotada na Procuradoria da Justiça
Militar no Rio de Janeiro/RJ - 2° Ofício, para requisitar a instauração
de Inquérito Policial Militar a ser conduzido por militar totalmente
estranho à unidade envolvida, a fim de apurar os fatos descritos nos
autos do Procedimento Investigatório Criminal nº 130/06 (Protocolo
0257/08/DDJ), acompanhá-lo e, ao final, requerer o que entender de
direito.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 136 - Designar a Doutora MARISA TEREZINHA CAUDURO
DA SILVA, Subprocuradora-Geral da Justiça Militar, para oficiar na
Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a rea-
lizar-se no dia 7 de maio de 2008.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1087334-0>

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 782 - Art. 1o- Dispensar, a pedido, AMÉLIA MIDORI YAMANE
SEKIDO, Matrícula 6253-7, Analista de Controle Externo (Área Con-
trole Externo), da função de confiança de Auxiliar de Gabinete, Có-
digo FC-1, exercida no Gabinete do Senhor Auditor Augusto Sher-
man Cavalcanti.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 783 - Art. 1o- Designar OSCAR JOSÉ DA SILVA, Matrícula 4774-
0, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo), para exercer
a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, Código FC-1, no
Gabinete do Senhor Auditor Augusto Sherman Cavalcanti, ficando,
em conseqüência, dispensado do cargo em comissão de Assistente,
exercido naquele Gabinete.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO FONTES LOPES JÚNIOR
Substituto

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID1085976-0>

ATO DE 7 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve, nos termos
do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora WALKYRIA SARAMAGO PINHEIRO, ponto nº 4.723,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo -
atribuição Adjunto Parlamentar, Classe Especial, Padrão 30, do Qua-
dro de Pessoal da Câmara dos Deputados, com a vantagem prevista
no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora VALÉRIA PEREIRA NUNES, ponto nº 3.478, ocupante
de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição
Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pes-
soal da Câmara dos Deputados, com a vantagem prevista no artigo
62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID1087136-0>

PORTARIA No- 191, DE 7 DE MAIO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Dispensar Rafael Geovani da Silva Magalhães, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente IV, nível FC-04, da Assessoria de cerimonial.

Art. 2º Designar Antônio Carlos Elteto de Oliveira para
exercer a função comissionada de Assistente IV, nível FC-04, da
Assessoria de Cerimonial.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1085993-0>

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 304 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 282, de 6 de maio de
2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 7 subseqüente.

Art. 2º Nomear SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA para
exercer o cargo em comissão de Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria
de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade.

Poder Judiciário
.

<!ID1087477-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 305 - Tornar sem efeito os artigos 1º e 3º da Portaria nº 298, de
6 de maio de 2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 7
subseqüente.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A
<!ID1087647-0>

PORTARIA No- 306, DE 7 DE MAIO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XV do artigo 116 do Regulamento Interno e com
base no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve

Designar, a partir de 25 de abril de 2008, EBENÉZER CU-
PERTINO NASCIMENTO para exercer a função comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6, da Escola Judiciária Eleitoral.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1087002-0>

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 3411/2008, resolve:

No- 148 - Autorizar a cessão do servidor JADIR DA FONSECA
CAMARGOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa - Segurança,
matrícula S030044, para exercer função comissionada no Tribunal
Superior do Trabalho, pelo prazo de um ano.
<!ID1087004-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 1818/2005, resolve:

No- 149 - Prorrogar, até 16/3/2009, o prazo de cessão do servidor
IVANI PAZ DE LIMA, matrícula S016548, Técnico Judiciário, Área
Administrativa - Apoio de Serviços Diversos, para continuar exer-
cendo cargo em comissão na Câmara dos Deputados.
<!ID1087003-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 3310/2008, resolve:

No- 150 - Autorizar a cessão da servidora SUELY DE ALMEIDA
BEZERRA, Analista Judiciária, Área Judiciária, matrícula S053176,
para exercer função comissionada no Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, pelo prazo de um ano.

Min. HUMBERTO GOMES DE BARROS
<!ID1087094-0>

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 72, DE 6 DE MAIO DE 2008

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, e considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ERONILDES RIBEIRO DA SILVA, matrícula
S025490, para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, em vaga decorrente da exo-
neração de Roberto Elias Cavalcante.

SHYRLEI MARIA DE LIMA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID1084862-0>

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, considerando a
atribuição prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do
Tribunal e o disposto no art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 282 - Dispensar MILTON VINICIUS MACHADO LAGE DE
MELO, matrícula S047460, da função comissionada de Assistente II,
código FC-2, do Gabinete do Ministro Hélio Quaglia Barbosa.
<!ID1084863-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, considerando a
atribuição prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do
Tribunal e o disposto no art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Ministro Jorge
Mussi, a seguinte alteração em seu Gabinete:




